

**Reconstructia acoperisului si
reparatie capitala a Casei de
Cultura, r-nul Ialoveni, s.
Suruceni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 267 922,12 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lucrari de demontare | | | | |
| 1 | RpCI42B | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile | m2 | 1 620,0000 | 37,520 36,720 | 60 782,400 59 486,400 |
| 2 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre) | m2 | 134,0900 | 21,420 21,420 | 2 872,208 2 872,208 |
| 3 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti | m2 | 110,0000 | 15,170 13,770 | 1 668,700 1 514,700 |
| 4 | RpCM33B | Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare | m2 | 160,7300 | 118,160 117,300 | 18 991,856 18 853,628 |
| 5 | RpCS19B | Demontari: dale din placi prefabricate | m2 | 415,0000 | 18,360 18,360 | 7 619,400 7 619,400 |
| 6 | RpDB37A | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice | m2 | 415,0000 | 35,190 35,190 | 14 603,850 14 603,850 |
| 7 | RpDB36C | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton | m | 111,0000 | 21,420 21,420 | 2 377,620 2 377,620 |
| 8 | TrI1AA01F 1 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport | t | 165,0000 | 22,950 | 3 786,750 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|-----|----------|--------------------|------------------------------------|
| | | pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 | | | 22,950 | 3 786,750 |
| 9 | TsI50A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km | t | 165,0000 | 50,960 0,000 | 8 408,400 0,000 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 121 111,184 |
| | | Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu | | | | 121 111,184 111 114,556 |
| | | 2. Fatada | | | | |
| 10 | CN54B | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade | m2 | 952,0000 | 14,570 6,120 | 13 870,640 5 826,240 |
| 11 | IzF55C | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Vata minerala bazaltica gr.100mm, Y=130kg/m3, Cornier din aluminiu-672m.l.) | m2 | 952,0000 | 466,636 117,810 | 444 237,940 112 155,120 |
| 12 | IzF55E | Termoizolarea exterioara glafurilorr a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala (Vata minerala bazaltica gr.50mm, Y=130kg/m3) | m2 | 112,0000 | 351,601 149,073 | 39 379,312 16 696,176 |
| 13 | IzF55B | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Polistiren extrudat, 50mm, 26kg/m3, 0,035W/mK, Cornier din aluminiu-1600m.l.) - Element decorativ RUST | m2 | 380,0000 | 226,334 87,618 | 86 007,101 33 294,840 |
| 14 | CK18B adaptat | Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Elemente decorative "Ancardament 70/50") | m | 125,0000 | 111,847 26,520 | 13 980,876 3 315,000 |
| 15 | CK18B adaptat | Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Elemente | m | 376,0000 | 279,847 26,520 | 105 222,472 9 971,520 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|----|------------|-------------------|------------------------------------|
| | | decorative "Cornise solbanc 290/290") | | | | |
| 16 | CK18B adaptat | Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Elemente decorative "Stalpi 260/260") | m | 12,5000 | 468,847 26,520 | 5 860,588 331,500 |
| 17 | CN54B | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta siliconata" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade | m2 | 952,0000 | 22,870 6,120 | 21 772,240 5 826,240 |
| 18 | CF30A | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti | m2 | 952,0000 | 126,808 62,220 | 120 721,216 59 233,440 |
| 19 | CF17D | Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. | kg | 9,5200 | 6,630 3,570 | 63,117 33,986 |
| 20 | CB14A | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) | m2 | 1 200,0000 | 51,564 38,250 | 61 876,800 45 900,000 |
| | | <i>Total</i> | | | | Lei 912 992,302 |
| | | Total Fatada Inclusiv salariu | | | | 912 992,302 292 584,062 |
| | | 3. Soclu | | | | |
| 21 | CN54B | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade | m2 | 110,0000 | 14,570 6,120 | 1 602,700 673,200 |
| 22 | CC03A | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa Vr-1, 50x50, d3mm) | kg | 242,0000 | 29,441 2,295 | 7 124,722 555,390 |
| 23 | CF10A | Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu | m2 | 110,0000 | 109,775 81,600 | 12 075,250 8 976,000 |
| 24 | IzF55B | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu | m2 | 110,0000 | 323,872 87,618 | 35 625,950 9 637,980 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------|--|----------------|------------|------------------------|----------------------------------|
| | | placi de polistiren (Polistiren extrudat, 100mm, 26kg/m ³ , 0,035W/mK, Profil din aluminiu pentru soclu-145m.l.) | | | | |
| 25 | CI22B | Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (Piatra decorativa. Placi tip Cosauti Bej/Maro) | m ² | 110,0000 | 228,615 84,150 | 25 147,672 9 256,500 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 81 576,294 |
| | | Total Soclu Inclusiv salariu | | | | 81 576,294 29 099,070 |
| | | 4. Acoperisul | | | | |
| 26 | CE40A | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic | m ³ | 25,7100 | 6 566,970 1 147,500 | 168 836,799 29 502,225 |
| 27 | CE41A | Montarea capriorilor cu tratament antiseptic | m ³ | 17,8800 | 7 785,240 1 228,590 | 139 200,090 21 967,189 |
| 28 | CE30A | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (norma 0,01 m ³ /m ² , V=12,62m ³) | m ² | 1 262,0000 | 63,705 15,045 | 80 395,710 18 986,790 |
| 29 | CN51B | Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. | m ³ | 12,6200 | 57,270 19,890 | 722,750 251,012 |
| 30 | CN50A | Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. | m ³ | 56,2100 | 130,650 43,350 | 7 343,852 2 436,704 |
| 31 | CE17A | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Bariera antivapori - pelicula polietilena) | m ² | 1 262,0000 | 24,747 12,750 | 31 230,083 16 090,500 |
| 32 | CE07A | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Tigla metalica Maro) | m ² | 1 262,0000 | 279,051 58,650 | 352 162,993 74 016,300 |
| 33 | CE06A | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau | m ² | 112,5000 | 215,508 61,200 | 24 244,599 6 885,000 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------|---|-----|------------|---------------------|------------------------------------|
| | | cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Tabla profilata pentru streasina) | | | | |
| 34 | CL18A | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton | kg | 2 100,0000 | 39,264 10,710 | 82 453,350 22 491,000 |
| 35 | IzD10A | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t | 2,1000 | 800,140 328,440 | 1 680,294 689,724 |
| 36 | CE20A | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d=120 | m | 160,7300 | 178,189 15,300 | 28 640,244 2 459,169 |
| 37 | CE22A | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=100 | m | 151,8000 | 166,257 17,850 | 25 237,813 2 709,630 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 942 148,577 |
| | | Total Acoperisul Inclusiv salariu | | | | 942 148,577 198 485,243 |
| | | 5. Timplarie | | | | |
| 38 | CK23A | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv | m2 | 24,0000 | 1 422,455 47,940 | 34 138,920 1 150,560 |
| 39 | CK23B | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv | m2 | 47,3000 | 1 387,255 37,230 | 65 617,161 1 760,979 |
| 40 | CK23C | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 | m2 | 29,1500 | 1 351,595 28,560 | 39 398,996 832,524 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------|--|-------|----------|---------------------|-----------------------------------|
| | | m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp | | | | |
| 41 | CK25A | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2 | 33,6400 | 1 645,185 41,310 | 55 344,023 1 389,668 |
| 42 | CK26B | Glafuri montate la ferestre din aluminiu | m | 69,5000 | 102,500 20,400 | 7 123,750 1 417,800 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 201 622,850 |
| | | Total Timplarie Inclusiv salariu | | | | 201 622,850 6 551,531 |
| | | 6. Pavaj grosime 6cm | | | | |
| 43 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta (G 40-70 GOST 8267-82 H=150mm) | m3 | 124,5000 | 435,290 50,490 | 54 193,605 6 286,005 |
| 44 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta (G 20-40 GOST 8267-82 H=100mm) | m3 | 83,0000 | 435,290 50,490 | 36 129,070 4 190,670 |
| 45 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tip caramida de culoare gri 200x100x60mm) | m2 | 830,0000 | 230,763 30,396 | 191 533,290 25 228,680 |
| 46 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton | m | 250,0000 | 146,088 15,300 | 36 522,000 3 825,000 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 318 377,965 |
| | | Total Pavaj grosime 6cm Inclusiv salariu | | | | 318 377,965 39 530,355 |
| | | 7. Vegetatie | | | | |
| 47 | TsH09A | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% | 100m2 | 4,0000 | 721,020 245,820 | 2 884,080 983,280 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------|--|-------|--------|------------------|--------------------------------|
| 48 | TsH12A | Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti | 100m2 | 4,0000 | 53,660 33,660 | 214,640 134,640 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 3 098,720 |
| | | Total Vegetatie Inclusiv salariu | | | | 3 098,720 1 117,920 |

| | | | | |
|--|--|--|--------|------------------------------------|
| | | Total | Lei | 2 580 927,87 |
| | | Asigurari sociale | 24 % | 162 835,86 |
| | | Transportarea materialelor | 10 % | 186 615,91 |
| | | Total | | 2 930 379,64 |
| | | Cheltuieli de regie | 14,5 % | 424 905,05 |
| | | Total | | 3 355 284,69 |
| | | Beneficiu de deviz | 6 % | 201 317,08 |
| | | Total | | 3 556 601,77 |
| | | TVA | 20 % | 711 320,35 |
| | | Total deviz: Inclusiv salariu | | 4 267 922,12 678 482,74 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)